Si calomel ad alvum evacuantiam aut vermes expellendos exhibetur: pro singula dosi grana quatuor, sex aut plura concedimus, quin tamen haec dosis frequentius repetatur.

Ad morbum syphiliticum debellandum variae iterum proponuntur mercurium dulcem applicandi methodi. — Tutissima semper ea est, ut dosibus minoribus grano uno, duobus de die incipiamus, quam dein paullatim augemus ad grana tria, quinque, ita ut metamorphosis mercurialis quamvis non effrenis provocetur et per aliquod temporis spatium sustineatur.

Inter recentiores vero *Weinhold* sequentem proponit methodum: Prima curae die aegro ad vespertas ventriculo vacuo grana decem exhibentur mercurii dulcis, quibus superbibat potum mucosum; post semihoram eadem calomelis dosis repetitur, et in subjectis robustis, constitutionis firmae post semi horam adhucdum grana quinque porriguntur. Altero die mane aeger potu arabico assumpto aliquoties alvum foeculentam deponere dicitur: si vero haecce alvi evacuatio non sequitur, aegro exhibetur pulvis ex rad. Jalapp. et tartar. tartaris. aa. granis quindecim. Post duas dies quieti concessas aeger die quarta eandem calomelis dosim sub iisdem regulis iterum assumit. Die septima dosim assumit tertiam et sic porro usque ad dosim octavam, qua consumpta aeger a morbo liberatus esse dicitur. — Tota igitur cura absolvitur intra viginti tres dies, sub quorum decursu aeger ad minimum centum et sexaginta grana mercurii dulcis consumit. Post tertiam vel quartam dosim talis alvi obstipatio sese insinuare dicitur, ut cuilibet pulveri quinque vel sex grana rad. jalapp. addi debeant, ut una saltem alvi evacuatio obtineatur. — Victus sub hac cura conceditur carnosus, cum potulentis vinosis, parca tamen manu assumptis; hinc inde diebus intermediis porrigitur decoctum chinae. — Hanc curam heroicam

saluti aegri futurae non prospicere, quilibet facile perspiciet.

Peter Clare proponit, ut mercurius dulcis ad granum unum ad tria usque, in interna oris facie infricetur, ut organa abdominalia non molestantur et cito producat salivatio. — Sed clare elucet, hic ptyalismum non ex metamorphosi universali, sed ex locali solummodo glandularum salivalium irritatione inductum esse et ideo nec morbo tollendo sufficere posse.

Quocumque vero methodo exhibeatur colomel semper simul ad individuum, quoad dosim dispensandam, respiciendum est. — Subjecta constitutionis tenerae, debilioris, cum systemate nervoso mobiliore, cum organis digestivis debilitatis: parvas solummodo admittunt colomelis doses, dum econtra constitutiones firmæ, cum humorum plasticorum abundantia, magnas perferunt doses. — In organismo femineo effectus illius citius apparent, et dispositio ad haemorrhagias uteri, graviditas, magnam dosium cautelam dictant. — Organismus infantilis ad aetatem suam relatus, majores perfert doses absque incommodo, dum econtra in aetate senili parvae calomelis doses, evacuationes colliquativas facile inducant. — *Forma* consueta, qua calomel exhibetur, est illa pulveris; hinc inde etiam in pillulis vel in bolo praescribitur. In solutione exhiberi non potest, cum non solvatur, neque facile suspendi possit. — Usui externo etiam forma pulveris inservit, quae etiam butyri aut cerati ope in unguentum redigi potest, ita ut unciae uni butyri drachma una calomelis addatur.

VI.

Conjunctio cum aliis medicamentis.

Si calomelis vim desideramus immutatam, evitemus conjunctiones cum talibus remediis, quibus illud decomponitur. Huc pertinet conjunctio cum alcalibus puris et carbonicis, cum salibus sulfuricis et muriaticis, cum acido muriatico, sulfurico, nitrico, hydrocyanico, cum hepate sulfuris et cum saponibus. Tali in casu potius seligamus sacharum purum, sacharum lactis, pulverem liquiritiae, pulverem gummi arabici etc.

Pro vario vero scopo therapeutico calomelis vim nunc intendere, nunc debilitare cupimus, et hinc varias seligamus conjunctiones, pro vario, quem intendimus effectum.

Celebrata calomelis conjunctio est cum sulfure aurato antimonii, quo fit, ut effectus ejus magis dirigatur in pulmones et systema cutaneum; inde haec conjunctio, pulvis Plumeri, secundum inventorem dicta, egregium praebet remedium in pneumoniis protractis, ubi sputa critica desiderantur, in impetiginibus inveteratis etc. Similem effectum praestat conjunctio cum tartaro emetico. — In morbis cutaneis, rheumaticis, haemorrhoidalibus, sulfuris cum calomele conjunctio celebratur. In morbis, in quibus mercurium dulcem adhibemus, qua purgans, humores ab aliis partibus derivans, uti in hydrencephalo, in ophthalmiis illum jungimus cum aliis remediis purgantibus, cum rheo, senna, aloe, jalappa; in majore vero intestinorum torpore, in morbo verminoso, in melancholia, mania, in hydrope ascite, calomel optime jungitur cum remediis drasticis, helleboro, gratiola, gummigult. — In morbo

syphilitico optime simul externa hydrargyri applicatio in usum trahitur. — Sed non solum cum remediis antiphlogisticis et solventibus, sed cum roborantibus etiam, stimulantibus et narcoticis, in casibus nonnullis singularibus conjungitur. — Sic in febribus intermittentibus quartanis cum infarctibus, obstructione hepatis, calomel cum china omnem explet indicationem; eadem conjunctio secundum *Reil* in morbo varioloso cum suppuratione excedente bene convenit. — Mercurius dulcis cum Ipecacuanha egregium praebet remedium, in pertussi protracta, in astmate spastico et pituitoso. — In morbis inflammatoriis cum feбри in characterem nervosum tendente, vel eo jam evoluto, in rheumatismo cronico, optima conjunctio cum camphora. — In encephalite vel hepatite cum feбри typhode incedentibus, in angina membranacea, ubi symptomatibus inflammatoriis jam spastica sese associant: mercurius dulcis cum stimulantibus volatilibus moscho, castoreo, praeparatis ammoniacalibus, desideratum praestat effectum. — Celebrata est etiam digitalis cum calomele conjunctio in morbis inflammatoriis, praecipue in pneumonitide, pleuritide, peritonitide, imprimis puerperarum; dein in variis hydropis speciebus, in hydrencephalo cronico, in hydrothorace, in ascite; tandem in morbo scrophuloso. — Magnae extensionis est tandem opii cum calomele conjunctio, in casibus, in quibus salivatio et diarrhoea timenda, et opii vis, systema vasorum incitans, compescenda; in morbis igitur inflammatoriis, in quibus inflammationis quidem vis fracta est, sed symptomata nunc spastica perstant, uti in pneumonia, ubi inflammatione fracta, tussis sicca, spastica adhuc remanet; in inflammationibus cronico, in quibus sensibilitas adaucta

dolores continuos concitat, uti in arthritide et rheumatismo chronicis.

Cum usus calomelis externus rarus sit, ideo etiam non multae celebrantur conjunctiones. — *Swediauer* usus est sic dicta *Lotione hydrargyri nigra* seu *aqua phagadaenica miti*; conjunctione scilicet calomelis cum aqua calcis; in qua vero non amplius calomel, sed separatim inde oxydulum hydrargyri nigrum efficaciam suam exserit. — *Graefe* huic aquae simul addidit extractum hyosciami et sub nomine *aquae ophthalmicae nigrae* post blenorhoeas oculi intensas illam adhibuit. — *Dupuytren* in maculis corneae pulverem ex calomele, tutia et saccharo cando ad partes aequales commixtum, mane et vespere oculo inflari jubet.

Theses defendendae.

I.

Scientia medica eadem gaudet certitudine, ac reliquae scientiae humanae.

II.

In regno minerali non dantur individua.

III.

Ex chemica aquarum mineralium analysi earum effectus erui non possunt.

IV.

Anatomia pathologica medico practico plus pollicetur quam praestat.

V.

Per resolutionem nervorum et vasorum in parenchyma, vita organorum interna, modo, rationi multo magis consentaneo, explicari potest, quam per transitum arteriarum in venas.

VI.

Animi passiones systema gangliare pro sede agnoscunt.

VII.

Sanguinis a contagio immunitas demonstrari nequit.

VIII.

Pulsus valor diagnosticus non est tantus, quantus plerumque habetur, imo

IX.

pulsu qua momento diagnostico in multis morbis carere possumus.

X.

Remedia sic dicta domestica, quamvis saepe paradoxa, virtutis tamen interdum maximae.

XI.

Morbi psychici qualescumque semper materialem agnoscunt originem.

XII.

Phthisis pulmonalis semper manebit morbus insanabilis.

XIII.

Inflammatiō, sive normalis, sive anomala, semper est morbus.

XIV.

Chirurgiæ a medicina proprie sic dicta separatio plus mali quam boni causat.

XV.

In arte oculistica methodus derivans principem tenet locum.

XVI.

Ubi matri et foetui simul vitæ periculum imminet, illa, etsi cum hujus nece, est servanda.

XVII.

Medicina publica generi humano plus boni praestare potest quam quævis alia medicinae pars.